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A Finommechanika dolgozói jó gazdái 
az egyetemek műszereinek 

két egyetem intézeteiben szám-
ía lan villanymotor, műszer segítsé-
gével végzik a tudományos kuta tó 
m u n k á t tudósaink, tanszemélyze-

tünk . Számtalan országos jelen-
tőségű, s jónéhány világviszony-
la tban is jelentős eredmény szüle-
te t t kl inikáinkon — Gyógyszerta-
ni-Mikrobiológiai, Orvosvegytani, 
Fizikai, Szerves és Szervetlen Ké-
mia i és több más intézetünkben. 
Ezekre egész országunk, mi, a sze-
gedi egyetemek dolgozó is büszkék 
vagyunk. 

Elmondhat juk, hogy e nagyszerű 
eredményekhez hozzájárulnak a 
technikai felszerelés karbantar tása , 
megjaví tása révén a f inommecha-
nika dolgozói, elsősorban U j j László 
Baf fa i és Szekeres elvtársak s a 

•onűhely többi dolgozója is. 
Raf fa i elvtárs egyetemünk mo-

tortekercselője, többezer motor őre, 
kezdve a diónagyságnyi motorok-
tól a 8—10 lóerősig. Ezek szinte a 
világ minden gyár tmányát magába 
foglalják. 

Nagyon szereti munká já t . Jelsza-
va : minőségi munká t végezni. E 
jelszó megvalósulásának ékes bizo-

új í tásal i ránt érdeklődtünk, szeré-
nyen csak néhányat sorolt fel. 

Ezek közé tartozik a termosztát 
elektromos automata berendezése, 
Warburg-készülék, centr i fugák sza-
bályozása t ranszformátor segítségé-
vel, gyorskeverő készülék. 

Jelenleg is több újí táson dolgo-
zik. Munkatársa i szeretik, mer t 
nagy a szakmai tudása és nap 
mint nap képezi magát, a f iatalok-
nak szívesen segít, ál landóan ta -
ní t ja őket. 

Megbecsülés jár ezért a szép 
munkáér t , s a r ra kell törekedni, 
hogy a munká t akadályozó ténye-
zőket elhárí tsuk előlük. 

Kérdéseinkre elmondják, hogy 
feltétlen szükséges egy eszterga-
pad, több jóminőségű szerszám, 
mer t eddig kéziszerszámaik, segéd-
eszközeik 90 százalékát maguknak 
kellett elkészíteni. 

Indokolt a létszámemelés is, mer t 
az intézetek műszerállománya a 
felszabadulás óta ugrásszerűen 
megnőtt, s ehhez képest a Finom-
mechanika, de az egész műhely 
fejlődése létszámban és felszerelés-
ben nagyon lemaradt . 

Raffai elvtárs l ift indító motort tekercsel, mellette U j j László 
-elvtárs, a Finommechanika vezetője 

(nyítéka, hogy mióta az egyetemen 
van, a keze alól kikerülő motorok 
közül egyet sem vittek vissza ki-
égve közvetlenül az üzembeállítása 
Után. 

Amióta az egyetemen dolgozik, 
több 10.000 forintot takarí tot t meg 
népgazdaságunknak. Ezt minőségi 
munkával , a motorok é le t tar tamát 
megkétszerező különleges tekercse-
léssel és új í tásaival érte el. 

Egyik elgondolásának gyakorlati 
a lkalmazása révén pl. egy elek-
tromos (8 kw-os) ívhegesztőkészü-
lék üzembehelyezése 20—30 száza-
lékos oxigénmegtakarí tást jelent. 

Több új í tásáér t pénzjutalomban 
részesült. Beszélgetésünk során el-
mondot ta , hogy új í tot t ő a múl tban 
is — például a pneumatik gumiab-
roncs elgondolásának megvalósítá-
sába 241 pengőt fektete t t bele — s 
egyszerűen el tulajdonítot ták tőle. 

„Ma megbecsülik munkámat . 
T j í t á s i elgondolásaimhoz biztosítják 
az anyagi eszközöket s megfelelő 
pénzjuta lomban is részesitenek" — 
m o n d j a Raffa i elvtárs. 

Szekeres elvtárs hivatali munká-
b a n dolgozott. Atképzős tanfolya-
mot végzett, így került a műhely-
be. Uj j elvtárs és munkatársa i sze-
retet tel fogadták és tanítot ták. El-
végezte a 3 hónapos röntgen-tan-
folyamot. Ma az egyetem legjobb 
szakemberei közé tartozik. 

ö t le te nyomán, Raf fa i és U j j 
Lászlóval nagyjelentőségű pró-
ba t ranszformátort készítettek a 
szigetelés vizsgálatok ellenőrzésére. 
Ezen m u n k á j u k értékét növeli, 
hogy a készüléket fe la jánlásként 
selejtanyagból állították össze és 
így kb. 13 ezer forintot takar í tot tak 
meg. 

U j j elvtárs i rányí t ja e részleg 
igen nehéz, de szép munká já t . 1930 
óta; 23 éve dolgozik az egyetemen. 

; Vezetésével vált jóhírűvé a Fi-
nommechanika. Számtalan tudomá-
nyos munka sikerét segítette elő 
nagy technikai tudásával. 

Jelenleg a Mikrobiológiai Intézet 
részére egy termosztét teljes auto-
mata berendezésén dolgozik. Sok 
elfogadott ú j í tás gazdája, Mikor 

„Ezért sokszor olyan munká t 
végzünk — mondja U j j elvtárs —, 
amit nyugodtan rábízhatnánk kez-
dő technikusra, s ez idő alat t na-
gyobb tudást kívánó műszerek ja-
vításán tudnánk dolgozni". 

Nagymihály elvtárs, aki bádogos, 
egy műszersterilizálót, amelyet 4000 
forintér t akar tak megjaví tani 750 
forintnyi összegből rendbehozott, 
mégis sokszor szakmunkás szem-
pontjából haszontalan dolgokra fe-
csérlődik ideje. 

Kátai elvtárs vasesztergályos, bo-
nyolult esztergálásokban is jártas, 
ö t sem elégítik ki a rábízott fel-
adatok. Ezért el akar menni más 
üzembe, hogy tovább tud ja fejlesz-
teni szakmai tudását . Pedig az 
egyetemen van éppen elég nagyobb 
képzettséget igénylő esztergályos 
munka. 

Más tényező is akadályozza a 
munka gyors menetét a műhely-
ben: a műhelyvezető Fenyvesi elv-
társ és a beosztottak, közötti vi-
szony. 

A vezető csak akkor igazán ve-
zető; ha beosztottait elvtársiasan 
bírálja, rámuta t hibáikra, de nem 
„resteli" megdicsérni munkatársa i t 
a jó munkáér t , ha állandóan ké-
pezi magát, s lá t ják, hogy tőle ta-
nulni lehet. Az olyan vezető, aki 
nem becsüli kellően beosztottjait , 
az nem is számíthat munkatársa i 
szeretetére. 

A műhelyben nincs meg az össz-
hang a vezető és munkatársa i kö-
zött, nem kielégítőek a munkafe l -
tételek ezért lassabban megy a 
munka, csökken az új í tások száma. 
Feltétlen szükséges, hogy az álla-
mi vezetés- és a pártalapszervezet 
á kommunista kri t ika bátor alkal-
mazásával t á r j a fel a vezető és 
beosztottjai hibáit, s a legrövidebb 
időn belül szüntesse meg a hiányo-
kat. 

A fent említett elvtársak és mun-
katársaik érdemesek a vezetők és 
az intézetek fokozott megbecsülésé-
re, és ha tapasztalják, hogy ered-
ményeiknek, sikereiknek örülünk, 
akkor még jobban dolgoznak, még 
több új í tással segítik elő egyete-
meink, egész országunk fejlődését, 
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Az Egyetemi Párt választmány ülése 
és a szeptemberi rendkívül i taggyűlések 

Az Egyetemi Pártválasztmány 
szeptember 24 ülésén a Központi 
Vezetőség, a Megyei é a a Városi 
Pártbizottság képviselőinek jelenté, 
tében megtárgyalta a Központi Ve. 
zetőségmek a pá r t belső életére vo-
natkozó határozatai t és területünk-
re való alkalmazásuk módját . Az 
Egyetemi Pártbizottság beszémo'ó. 
ját Hevesi Jánog elvtárs, az EPB 
szervezőtitkára mondotta él. 

A beszámoló elején rámutatott 
azokra a hatalma^ eredményekre, 
amelyeket pártunk vezetésével dol-
gozó népünk elért. Rámutatot t a r -
ra. hogy államunk bőkezű támo-
gatása, pár t tagja ink és pár tonkí-

vüli dolgozóink, hallgatóink ön-
feláldozó munkája nyomán a sze-
gedi egyetemek ég a főiskola te-
rületén is jelentős sikerekről szá-
molhatunk he. Ú j épületekkel, t a n . 
székekkel, korszerű felszere'éseidkel 
gazdagodtunk, megnőtt a tansze-
mélyzet és a hallgatóság létszáma 
Professzoraink alkotó tudományos 
munkájának elismeréséről tanúsko-
d : k Kossuth-díjasaink növekvő szá-
ma. A vizsgaeredmények évről-
évre javulnak s tükrözik az ok . 
tfltó, nevelő munka, a kommunis-
ták irányításával folyó politikai 
munka színvonalának emelkedését. 

Mindez azonban nem feledteti a 
munka közben elkövetett hibákat: 
ezeknek kijavítása döntően hozzá-
segít bennünket ahhoz, hogy az ed . 
diginél sokkal jobb politikai mun-
kával támasszuk alá a ná i t és a 
kormány gazdaságpolitikai i rány-
elveinek gyakorlati megvalósítását 

A Pártbizottság beszámolója en-
nek megfele lőm önkritikusan fe l -
tárta a pártvezetésben a káderpo-
litikában és az ideológiai munká-
ban területünkön tapasztalható sú-
lyos hibákat. Az Egyetemi Párt-
bizottságon belül úgyszólván tel-
jesen hiányzott a pártszerű, kol-
lektív vezetés. Az EPB volt t i t -
kára a legtöbb kérdésben kisajátí-
totta a döntés jogát : a Pártbizott-
ság többi tagjának határozatlansá-
ga folytán, az építő kommunista 
kritika és a bátor önbírálat fegy-
verének berozsdásodása következ-
tében az egyszemélyi pnrancsolga-
tás. az öncélú túl szervezés kezdte 
iellemez-ni o z EPB irányít,-) mun-
káját. Az alapszervi vezetőségek 
feje fölött ábnyűlás, a párt tagság 
és a párfonikívüliek véleményének 
elhanyagolása a tömegekkel való 
VspcfWat ^ l a z u l á s á t vonta ma 
*a u tán . Különösen fenyecető je-
enság volt a professzorokhoz való 

viszony rosszabbodása. 
Az EPB megsértet te a szervezeti 

fzaibálvzat azon pontiát , hogv k- t 
küldött-közgyűlés közt a választ, 
mánv az egvetemi pártszervezetek 
legfelsőbb, irányító szerve, mely-
nek határozatokat kell hoznia a 
Pártibizottság munkájának i rányi , 
tására. A Párt.választmányt csak 
'»Ika'milij» hívták össze, naniretnd. 
jét pedip ötletszerűen határozták 
mi'g A Pártválasztmány nem ta-
nácskozott rendszeresen. 

Mindezek a hibák, term észté sem, 
károsan hatot tak a z ' alapszervekre 
is, ahol szintén nem, vagy csak 
alig érvényesült a kollektív veze-
tés elve. a taggyűlés irányadó sze-
repe. Eléggé általánossá vált a tö -
megek hangjának, az alulról jövő 
jelzéseknek, bírálati szempontoknak 
elhanyagolása, visszautasítása, il_ 
letve csupán formális elfogadása. 
A pártvezetés, a párt tagok iránti 
bizalmat kics;nye>s pletykák, kís-
Dolgári intrikák kezdték ki. Az 
állami vezetéssel való kapcsolat 
egész területünkön komoly hiányos-
ságokat mutat . Pártszerveink sok-
szor eltűrték, "sőt maguk i s hoz-
zájárultak ahhoz, hogy a politikai 
muinika rovására kijáró szervvé 
süllyedjenek, melyeknek az a „hí-
va tása' ' , hogy az állami vezetés 
helyett ..az asztalra üssenek" 

Az EPB irányító munkájának 
hiányosságai következtében egyete. 
meinken és a főiskolán tervszerűt-
len volt a pártépítés. Egves terü-
leteket (Orvosegyetem. Jogi kar) 
a PB igen mostohán kezelt. Komoly 
hibák tapasztalhatók az egyetemi 
saj tó munkájában is, melynek 
színvonalát alaposam meg k e l ja . 
vítani. A Pártb :zottság elsősorban 
jelentések tömkelege a 'apján tájé-
kozódott a felmerülő problémák-
ról. Jellemző, hogy ez a bürokra-
tikus munkastílus á t ragadt a DISZ-

fiatalokra is. Az eddiginél jóval na -
gyobb figyelmet kell fordítani a 
dolgozók, a hallgatók életviszo-
nyainak megjavítására. 

A beszámoló rámutatot t a fel-
sőbb pá r t - és állami szervek irá-
nyító munkájában tapasztalt hiá-
nyosságokra is. így megemlítette, 
hogy az Oktatásügyi Minisztérium 
több komoly hibát követett el a 
végzett hallgatók elhelyezése te-
kintetében, valamint azzal, hogy az 
egyetemről indokoltan eltávolított 
hallgatók közül néhányat kellően 
megalapozott i.idok nélkül vissza-
vett A párt- és DlSZ-munkában 
elköveteH hábók kijavítását nagy-
mértékben gátolja, hogy az EPB 
titkári posztjának betöltése máig 
sem nyert kielégítő megoldást. A 
területen kinevelt alkalmas elvtár. 
sakat jórészt magasabb munkakö-
rökbe helyezték, a megfelelő meg-
oldást tehát elsősorban felülről 
kelil biztosítania. Szükséges, hogy a 
felsőbb pártszerVek (meigyei és 
városi PB) több konkré t segítséget 
nyújtsanak az Egyetemi Pártbizott . 

Hevesi elvtárs ezután beterjesz-
tet te az EPB által kidolgozott ha -
tározati javaslatot, majd megin-
dult a vita. 

A Pártválaszitmány tagjai sok 
hasznos szemponttal egészítették ki 
a beszámoló és a határozati javas-
lat pontjai11. A hozzászólások alap-
ján kiderült, hogy a kollektív ve-
zetés a legtöbb alapiszervezetiben is 
jóformán teljességgel hiányzott. A 
taggyűlési beszámolókat nem a ve-
zetőségek, hanem egyedül a t i tká -
rok készítették. Általános je'enség, 
hogy a funkcionáriusok nem bí-
rálják egymást munkájuk alapján 
személyükben A PB instsruktor-há. 
lóz®ta igen gyenge munká t vég-
zett; a PB-tagok viszont admi-
nisztratív feladatokkal bajlódtak és 
gyakran nem tudtak elszakadni az 
íróasztaltól A tanév már megkez-
dődött. de isetm az EPB-nak, sem 
az alapszervezeti vezetőségeknek 
nincs munkatervük. Több hozzá-
szóló hiányolta, hogy a beszámoló 
nem domborította ki eléggé a 
Pártbizot tság töibbi tagiának fele . 
1 ősséget a v e z e t i hibáiért és túl-
ságosan a volt t j tkár személyét ál-
lította be e hiibáík forrásául . 

Az EPB tag ja i t felelősség terheli 
azért, hogy hosszú időn keresztül 
eltűrték a" kollektív vezetés, a párt-
demokrácia durva megsértését, a 
pa.rancso'gatás és ledoromgolás p á r . 
tunktól idegen gyakorlatét . sőt, 
nem egyszer maguk is beleestek 
ezekbe a hibákba.. 

Az elvtársak igen alaposan mu-
tattak rá a menzák é g a diákott-
hon munkájában megmutatkozó sú-
lyos fogyatékosságokra: a túlzsú-
foltságra, a magas díjakra, a gyen-
ge minőségre £tb. Szegvári elvtárs 
hozzászólása az Orvosegyetem ko-
moly belső problémáit tár ta fel, 
ahol a három alapszervezet egy-
mástól elszigetelten dolgozik és 
nem sikerült megoldani az alap-
szervezetek és az állami vezetés 
együttműködését. 

A Köziponti Vezetőség Agit.-Prop. 
Osztálya részéről Kiss Endre i lv-
társ megbírálta a határozati javas-
latot, mely túlságosan általánosan 
jelölte meg a feladatokat . A ja-
vaslatot sokszorosítva kellett volna 
a Választmány tagjainak rendelke-
zésére bocsájtani. Felhívta a f i -
gye'met arra , hogy szakítani kell 
az eddigi helytelen, középiskolás 
gyakorlattal, mely a gyengóbb 
hallgatókat állította az egyetem; 
oktató munka középpontjába: ezek-
nek instruáJása sok energiát emész-
te t t fel, a valóban egyetemi színvo-
nalú hat 'gató-káderekkel pedig ke-
vesebbet foglalkoztunk. 

A Megyei Pártbizottság részéről 
Siinkő elvtárs hiányolta, hogy a be . 
számoló nem mozgósított eléggé a 
feladatok megoldására; egyben ígé-
retet tett arra, hogy a Megyei 
Pártbizottság nagyobb segítséget 
fog adni az egyetemi pártszervek-
nek munkájuk sikeresebb végzésé-
hez. 

A Pártválasztmány ezután '-'fo-
gadta a PB beszámolóját, valamint 
a határozati javaslatot és utasítói1* 
a PB-ot_ hogy a határozatok alap. 
ján szeptember 15-ig dolgozzon k> 
konkrét tervet a fe 'merült hiányo3_ 
ságok kiküszöbölésére 

Az ülés fordulatot jelent a Pár t -

választmány eddigi műkő .e. w B . 
Először mutatkozott meg, hogy a 
Választmány valóban t e r ü e t ü i k 
hivatott, kollektív vezető »zerve, 
amely határozataival irányt szab a 
PB és az alapszervezetek működé-
sének, munkájának. A tanácskozást 
a hibák bátor, konkrét fel tárása ék 
a legtöbb hozzászóló részéről az 
őszinte önbírálat jel'emezte. A fe l . 
vetet t javaslatok igen gyümö'tcsö. 
zőak lesznek a pártvezetés megja-
vítása szempontjából. Ennek elle-
nére tapasztalhattunk hiányosságo-
kat is a választmányi ülés munká-
jában — a már em'ítetteken kívül, 
így nem esett szó a Pedagógiai 
Főiskola és a Jogi Kar pár tszer . 
vezet ének munkájáról : a két alap-
szerv képviselői nem szólaltak fel. 
Nem haltlatszott a DISZ képviselő, 
jének hangja sem; — ez még job-
bam kiemelte a tanácskozás azo'n 
hiányosságát, hogy általában keve-
set. foglalkoztak a DISZ proolé. 
máival. Kevesen szóltak hozzá m a . 
gáboz a határozati javaslathoz S: 
ez főképp annak tulajdonítható, 
hogy a javaslat nem tartalmazott 
konkrétumokat. Az EPB-nak több 
önállóságot, kezdeményezést kell 
tanúsítania ezen a téren. 

A Pártválasztmány ülése u tán 
alapszervezeteink rendkívüli tag_ 
gyűlésen vitatták meg a Központi 
Vezetőség határozatából adódó 
konkrét, helyi tennivalóka1. A tag-
gyűlések általában igen eredménye-
sek voltak. Elsőízben történt meg 
területünkön, hogy az alapszerveze. 
tekben nem „ti tkári referátumok' ' 
hangzottak el, hanem a pártvezető, 
ségek által kollektív munkával el-
készített beszámolók. A Jogi kari 
vezetőség beszámolója konrétan 1ár_ 
gyalta az eredményeket és a hiá-
nyosságokat. A vezetőség elismerte, 
hogy a tagság bírálatát sokszor 
csak formálisan fogadta el, a ki ja-
vításról nem intézkedett. A Böl-
csészkari vezetőség beszámolója 
személyre szólóan megbírálta a re-
szortfelelősök eddigi munkáját . 

A hozzászólások során az elvtár-
sak bátran feltárták az alapszervi 
munka hiányosságait. Rámutat tak a 
kollektív vezetés hiányából adódott 
súlyos hibákra a páriépítés kam-
pányszerű voltára, a népnevelő-
munka színvonalának alacsonyságá-
ra és a pártcsoportok e! hanyagol'.'i. 
sára, javaslataik figyelmen kívül 
hagyására. Felszólították a vezető, 
ségeket, hogy a jövőben számolja-
nak be a taggyűlési határozatok 
végrehajtásáról é s az egyes reszor . 
tok munkájáról . A vezetőség hatá-
rozatait ismertessék a pártcsopor-
tokban és kérjék ki azok vélemé. 
nyét a munka minden területén, 
beleértve a tag- és tagjeCölt-felvé-
telt A Bölcsészkaron a tagság meg-
bírálta a vezetőséget amiatt, hogy 
azonos témáról gyakran több é r t e -
kezletet szervezett. Ugyanitt felve_ 
tődött a formálissá vált profesz-
szorok közti népnevelő munkának a 
felváltása baráti beszé"getésekk,.l 
Nagy figyelmet szenteltek a kul-
túrmunfca megjavításának. 

A taggyűléseken több szempont, 
ból bírálták az EPB munkáját is. 
Így Pl. a J ° g i Karon a Kar elha-
nyagolása miatt , az Orvosegyetemi 
GH taggyűlésén pedig azért, mert 
az EPB kcvé s személyes segítség» t 
nyújt az alapszervnek, így a GH 
munkáját mindig csak bírálják, de 
a javítás út já t nem igen muta t ják 
meg. A Bölcsészkarán felhozták, 
hogy az EPB sokszor feleslegesen 
állít fel b :zottságokat egyes terü-
letek felülvizsgálására, jelentéseiket 
azoniban nem veszi figyelembe. 

Sok hozzászólás foglalkozott szo. 
ciáJis kérdésekkel (menza, diáki 
szálló, napköziotthon stb.)'. A Kli-
nika I. alapszervezetben túlságosa^ 
is erre a területre összpontosult a 
vi ta: a hozzászólók helytelenítették, 
hogy a k ü n k a i dolgozók kétféle 
kosztot kapnak; hogy a gyermek-
klinika dolgozói nem kapták meg a 
Munka Törvénykönyvében biztosí-
tott pótlékot és védőruházatot. Bí-
rálták a GH-t, hogy a tanársegédek 
iospekciós díjának csak egyrészét 
fizette ki és nem biztosította azt a 
párszáz forintot , amely lehetővé 
tenné a klinika dolgozói által az 
anyáik számára készített útmuta+ó 
kiadását a ikoraszü'ött gyermekek 
ápolásáról A klinika forgalma ör_ 
vendeteken kétszeresre növekedett. 

(Folytatás a 2. o ldalon) 


